ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, na forma dos artigos nº 90 e 91, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer a realização de
Sessão Especial para debater a atual situação da EMPAER – Empresa
Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária, no
contexto do possível sucateamento de suas atividades e estruturas, com prejuízos
diretos à política pública de desenvolvimento rural no Estado da Paraíba.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento nos artigos nº 90 e 91, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer a
realização de Sessão Especial para debater a atual situação da EMPAER –
Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária,
no contexto do possível sucateamento de suas atividades e estruturas, com
prejuízos diretos à política pública de desenvolvimento rural no Estado da Paraíba.

Atenciosamente,

 

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

286

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 A Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária –
EMPAER, antiga EMATER/EMEPA/INTERPA, representa um dos pilares do
desenvolvimento rural sustentável no Estado da Paraíba, prestando relevantes serviços de
assistência técnica, extensão rural, pesquisa agropecuária e regularização fundiária a
milhares de agricultores familiares e comunidades rurais espalhadas por todo o território
estadual.

	 Nas últimas décadas, a EMPAER tem sofrido com sucessivos processos de
desestruturação administrativa, orçamentária e funcional. Há notícias crescentes de
sucateamento da empresa, com redução no número de profissionais, carência de
infraestrutura operacional, descontinuidade de projetos estratégicos e falta de
investimentos regulares por parte do Estado. Tais fragilidades comprometem diretamente
a capacidade institucional da empresa de cumprir sua missão pública e ameaçam a
manutenção de políticas públicas fundamentais no meio rural paraibano.

	 A Constituição do Estado da Paraíba, em seu art. 7º, §3º, VIII, determina que o
Estado deve “fomentar a produção agropecuária e organizar o abastecimento alimentar,
proporcionando assistência técnica e extensão rural ao produtor”. Portanto, a valorização
e fortalecimento da EMPAER são obrigações constitucionais e estratégicas para o
desenvolvimento rural e para a segurança alimentar da população.

	 Nesse contexto, propõe-se a realização de Sessão Especial no plenário da
Assembleia Legislativa da Paraíba, com o objetivo de discutir a situação atual da
EMPAER, ouvir os trabalhadores da empresa, representantes do Governo do Estado,
sindicatos, federações de trabalhadores rurais, movimentos sociais do campo e demais
entidades ligadas à agricultura familiar.

	 A sessão permitirá um espaço democrático para a análise crítica do papel da
empresa e das políticas públicas relacionadas ao campo, assim como será uma
oportunidade de propor soluções legislativas e institucionais que contribuam para sua
revitalização.

Sala das Sessões, em 25 de agosto de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br